

证券代码：300289

证券简称：利德曼

公告编号：2016-042

北京利德曼生化股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 |
|----|----|----------------------|
|----|----|----------------------|

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人沈广仟、主管会计工作负责人王毅兴及会计机构负责人(会计主管人员)王三红声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

| 股票简称 | 利德曼 | 股票代码 | 300289 |
|----------|------------------------|------|------------------------|
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | | 证券事务代表 |
| 姓名 | 牛巨辉 | | 杨路萍 |
| 电话 | 010-84923554 | | 010-84923554 |
| 传真 | 010-67855500-8881 | | 010-67856540-8881 |
| 电子信箱 | leadman@leadmanbio.com | | leadman@leadmanbio.com |

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业总收入（元） | 257,064,663.53 | 299,425,961.30 | -14.15% |
| 归属于上市公司普通股股东的净利润（元） | 35,428,889.19 | 48,877,043.72 | -27.51% |

| | | | |
|-------------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 32,949,446.55 | 42,974,935.07 | -23.33% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 30,549,802.07 | 89,555,845.67 | -65.89% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） | 0.07 | 0.23 | -69.57% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.08 | 0.13 | -38.46% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.08 | 0.13 | -38.46% |
| 加权平均净资产收益率 | 2.94% | 4.95% | -2.01% |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 | 2.73% | 4.36% | -1.63% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 1,611,127,123.54 | 1,658,679,907.48 | -2.87% |
| 归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元） | 1,211,309,760.24 | 1,186,955,824.39 | 2.05% |
| 归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股） | 2.86 | 2.80 | 2.14% |

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 项目 | 金额 | 说明 |
|---|--------------|---|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | -35,396.22 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 3,031,694.50 | 化学发光项目 30.2 万，生化诊断试剂阶梯计划项目 1.7 万，X53 项目贴息 20.7 万，医疗器械（体外诊断试剂）检测与参考品评价服务平台项目 39.2 万，张江高科技园区扶持补贴 26.4 万，G20 工程龙头企业培育资金 175 万，海外学人中心“新创工程”领军人才扶持奖励资金 10 万。 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -116.76 | |
| 减：所得税影响额 | 449,427.23 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | 67,311.65 | |
| 合计 | 2,479,442.64 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数 | 19,710 | | | | | |
|----------------------|---------|--------|-------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 北京迈迪卡科技有限公司 | 境内非国有法人 | 33.28% | 141,120,000 | 0 | 质押 | 30,200,000 |
| 沈广仟 | 境内自然人 | 21.11% | 89,530,000 | 67,147,500 | | |
| 成都力鼎银科股权投资基金中心（有限合伙） | 境内非国有法人 | 4.04% | 17,117,002 | 17,117,002 | | |
| 马彦文 | 境内自然人 | 2.29% | 9,697,550 | 6,050,000 | | |
| 上海赛领并购投资基金合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 2.17% | 9,189,213 | 9,189,213 | | |
| 拉萨智度德诚创业投资合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 1.14% | 4,826,325 | 4,826,325 | | |
| 九州通医药集团股份有限公司 | 境内非国有法人 | 1.06% | 4,500,000 | 0 | | |

| | | | | | | |
|-----------------------|-------|------------------|-----------|-----------|--|--|
| 王毅兴 | 境内自然人 | 0.88% | 3,726,780 | 2,789,280 | | |
| 张雅丽 | 境内自然人 | 0.61% | 2,581,000 | 1,935,750 | | |
| 中国工商银行-诺安价值增长股票证券投资基金 | 其他 | 0.45% | 1,918,105 | 0 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | | 沈广仟持有迈迪卡 20% 的股权 | | | | |

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2016年上半年度公司实现营业收入25,706.47万元，较上年同期29,942.60万元相比下降14.15%；总资产达到161,112.71万元，与年初165,867.99万元相比下降2.87%；归属于上市公司所有者权益合计121,130.98万元，与年初118,695.58万元相比增长2.05%；归属于上市公司股东的净利润3,542.89万元，与上年同期4,887.70万元相比下降27.51%。

(1) 主营业务收入：2016年上半年度实现主营业务收入25,039.56万元，比上年同期29,482.18万元下降15.07%。从产品收入占比分析，体外诊断试剂业务仍是收入的主要来源，本期实现收入21,340.96万元，占主营业务收入比重85.23%；生物化学原料收入646.75万元，占主营业务收入比重2.58%，与去年同期占比2.28%相比略有上升；仪器收入3,051.85万元，占主营业务收入比重12.19%，与去年同期4,552.44万元相比下降32.96%。

单位：元

| 业务分类 | 本期金额 | | 去年同期 | |
|--------|----------------|--------|----------------|--------|
| | 金额 | 占比 | 金额 | 占比 |
| 体外诊断试剂 | 213,409,631.19 | 85.23% | 242,561,388.06 | 82.27% |
| 生物化学原料 | 6,467,460.51 | 2.58% | 6,736,030.50 | 2.28% |
| 仪器 | 30,518,549.02 | 12.19% | 45,524,361.78 | 15.45% |
| 合计 | 250,395,640.72 | 100% | 294,821,780.34 | 100% |

(2) 主营业务成本：2016年上半年度主营业务成本为10,944.16万元，较去年同期13,599.31万元下降19.52%，其中试剂成本较去年同期下降787.38万元，仪器成本较去年同期下降1,827.47万元所致。

(3) 期间费用：2016年上半年度销售费用为2,683.01万元，较去年同期1,814.71万元上升47.85%，主要原因为本期新产品注册费用增加以及加大市场推广力度导致费用增长所致；管理费用5,009.32万元，较去年同期的5,739.64万元下降12.72%。其中折旧费用较去年同期下降318.88万元，股份支付费用较去年同期下降349.03万元，这两项因素是导致管理费用下降的主要原因；财务费用447.93万元，较去年同期的755.86万元下降40.74%，其中利息支出较去年同期下降383.33万元，这是导致财务费用下降的主要原因。

(4) 研发投入：2016年上半年度研发投入金额为1,465.46万元，较去年同期的1,630.28万元下降10.11%。根据一贯性和谨慎性原则，公司当期研发费用全部计入当期管理费用，未予以资本化。

近三年公司研发投入金额及占营业收入的比例：

| | 2016年1-6月 | 2015年 | 2014年 |
|------------------|---------------|---------------|---------------|
| 研发投入金额(元) | 14,654,585.60 | 29,428,054.71 | 27,995,839.12 |
| 研发投入占营业收入比例 | 5.70% | 4.32% | 5.21% |
| 研发支出资本化的金额(元) | 0 | 0.00 | 0.00 |
| 资本化研发支出占研发投入的比例 | 0.00% | 0.00% | 0.00% |
| 资本化研发支出占当期净利润的比重 | 0.00% | 0.00% | 0.00% |

(5) 现金流量：

单位：元

| 项目 | 本期发生额 | 去年同期发生额 | 增减变动幅度 |
|---------------|----------------|----------------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 30,549,802.07 | 89,555,845.67 | -65.89% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -16,395,265.75 | -35,892,133.61 | 54.32% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -29,147,114.21 | -9,843,844.59 | -196.09% |

①经营活动产生的现金流量净额下降65.89%，主要是销售商品提供劳务收到的现金较去年同期下降4,987.69万元所致；

②投资活动产生的现金流量净额增长54.32%，主要是本期固定资产类支付现金较去年同期减少2,946.15万元所致；

③筹资活动产生的现金流量净额下降196.09%，主要是为本期银行贷款筹资流入低于还贷及分配股利总筹资支出所致。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

| | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率 | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|--------|----------------|---------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 分产品或服务 | | | | | | |
| 体外诊断试剂 | 213,409,631.19 | 87,516,838.67 | 58.99% | -12.02% | -8.25% | -1.68% |
| 仪器 | 30,518,549.02 | 18,395,383.62 | 39.72% | -32.96% | -49.84% | 20.27% |

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

2016 年上半年度公司实现营业收入 25,706.47 万元，较上年同期 29,942.60 万元相比下降 14.15%；营业成本 11,355.61 万元，较上年同期 13,801.91 万元相比下降 17.72%；归属于上市公司股东的净利润 3,542.89 万元，与上年同期 4,887.70 万元相比下降 27.51%。

上述变化主要由于本报告期严格销售渠道管理所致。报告期内，为降低经营风险，公司进行销售渠道调整，完善产品结构；同时由于新产品注册费用增加以及加大市场推广力度，导致销售费用增加。因此，公司业绩较上年同期有所下降。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

北京利德曼生化股份有限公司

董事长：沈广仔

2016 年 8 月 18 日